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Studenti z Tanzanie vzpomínají na pobyt v Evropě 
Autor: Silvia Žiaková 

V posledním čísle Zpravodaje jsme 
psali o tom, jak probíhala návštěva 

ředitele Martina Tanga a čtyř 

podporovaných studentů. Dva z nich, 

Mayka a Minaeli se s námi podělili 

o několik jejich pocitů, vzpomínek 

a postřehů. 

 
Které momenty z návštěvy 

v Evropě byly nejsilnější? 

Mým největším zážitkem z návštěvy 

v Evropě bylo setkání Africké sny, kde 

jsem měl možnost osobně se potkat a 

popovídat si se svými podporovateli.  
Dále jsem byl velice překvapený 

z toho, jaký je zde přístup k malým 

dětem. Na rozdíl od dětí v Tanzanii, mají 
evropské děti hodně příležitostí pro 

rozvoj a vzdělání už od mladého věku. 

Nemůžu také zapomenout na 

návštěvu místních železáren a továrny 

na výrobu Marlenky. 

V neposlední řadě to byla samotná 

cesta a cestování letadlem, ve kterém 
jsem seděl poprvé v životě. 

 

Co tě nejvíc překvapilo? 

Velikým překvapení bylo pro mě 

poznání, na jak vysoké úrovni jsou zde 

technologie. 
Také mě udivovalo, jak je možné, že 

většina měst v Evropě je tak stará, 
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a přesto jsou stále velmi atraktivní pro 
život. 

 

Připravoval ses nějak speciálně na 

svůj pobyt v Evropě? 

Vnímal jsem, že všechno v Evropě 

bude tak odlišné, že jsem vlastně 

nenašel způsob, jak se na návštěvu 
připravit.  

Samozřejmě jsem si připravoval 

pozdrav pro sponzory a lidi, které na 

cestě potkám. 

 

 
 

Co se ti nejvíc líbilo? 

Velice jsem si užil návštěvu 

hokejového zápasu v Třinci a také 

samotné bruslení na ledu. 

Také mi chutnaly některé druhy jídla 
a byl jsem pozitivně překvapen velikou 

pohostinností lidí. 

 

Co konkrétně ses v Evropě naučil? 

Naučil jsem se vnímat různorodost 

způsobu života a kulturní rozmanitost 

jako takovou. Například jsem pochopil, 
že je možné, aby znevýhodněné skupiny, 

jako staří nebo postižení lidé, měli stejné 

příležitosti jako zbytek společnosti. 

Zjistil jsem, jak důležité je zachovávat 

historii, jako to děláte prostřednictvím 

muzeí. 

No a samozřejmě jsem si trochu 
zlepšil svůj time management a 

dochvilnost. 😊 

 

 
 

Které momenty z návštěvy 
v Evropě byly pro tebe nejsilnější? 

Velice silně na mě zapůsobila 

otevřenost, se kterou nás přijímali 

učitelé a studenti na různých školách. 

Vládla tam skutečně přátelská 

atmosféra. 

 
 

 

 

Minaeli,  

studentka práva 

Rebeca, 

studentka administrativy 

Mayko,  

student elektrotechniky 
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Co tě nejvíc překvapilo? 
Asi nejvíc mě překvapilo, na jak 

vysoké úrovni jsou továrny u vás. 

Navštívili jsme továrnu na železo 

(Třinecké železárny) a také výrobu dortů 

(Marlenku). Hodně mě to naučilo. 

 

Připravovala ses nějak speciálně 

na svůj pobyt v Evropě? 

Jelikož jsem věděla, že pobyt v Evropě 

bude pro mě hodně odlišným od toho, co 

znám, připravovala jsem se mentálně na 

ty rozdíly. Měla jsem také seznam 
otázek, které jsem se chtěla zeptat a také 

jsem na ně dostala své odpovědi. 

 

Co se ti nejvíc líbilo? 

Velice se mi u vás líbil způsob, jakým 

přistupujete ke své historii – jak důležité 

jsou pro vás muzea a historické 
památky. 

Také se mi líbilo, jak se tráví volný čas 

v Evropě a obecně, jakou váhu 

připisujete tomu, abyste měli 

smysluplně prožitý čas pro sebe. 

Na druhé straně, i když se mi líbil 

systém vzdělávání ve vašich zemích, 
velice mě šokovalo, že studenti někdy 

nerespektují učitele a nejsou za to 

potrestáni. 

 

Co konkrétně ses v Evropě 

naučila? 

Pochopila jsme důležitost ochrany 
životního prostředí a to, jak je možné 

udržovat prostředí, kde žijeme čisté – 

například, jak efektivně používat 

odpadkové koše. 

  

Návštěva školy v Německu 

Restituta,  

Studentka zemědělství 

echniky 
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Dopady světové ekonomické krize na život v Tanzanii 
Autor: Tereza Vorlová 

Ptali jsme se studijního ředitele střední školy v Dongobeshi, jak se ekonomická krize 

podepsala na běžném životě Tanzaňanů. 

 

Jaká je aktuální ekonomická 

situace v Tanzanii?  

Tanzanie je jednou z rozvojových zemí, 
jejíž ekonomika je velmi silně závislá na 

zemědělství. Zemědělství zaměstnává 

přibližně 80% obyvatel a pokrývá téměř 

85% veškerého exportu. Významnou 

roli hraje také cestovní ruch.  

Až do roku 2020 naše země pozvolna 

hospodářsky rostla, pandemie COVIDu 
a následné propuknutí rusko-ukrajinské 

války však tento růst prudce zbrzdilo. 

V důsledku pandemie COVID-19 došlo 

především k pozastavení cestovního 

ruchu, rusko-ukrajinská válka pak měla 

a stále ještě má za následek hlavně 
prudký propad vývozu zemědělského 

zboží. To vše vede k neustále rostoucí 

nezaměstnanosti a celkovému 

zpomalení vědeckého a technického 

rozvoje. Země se v současné době 

potýká s velkými hospodářskými 

problémy, které vláda řeší půjčkami od 
různých mezinárodních organizací, což 

vede k neustálému růstu státního dluhu.  

Kromě hluboké hospodářské krize, 

musí naše země navíc i nadále čelit 

značným rozvojovým výzvám, mezi 

které patří zejména růst počtu obyvatel 

a vysoká míra korupce. 
 

Jak tato situace ovlivňuje životy 

lidí v Dongobeshi? 

Hospodářská krize ovlivnila a stále 

ještě ovlivňuje životy obyvatel města 

Dongobesh a přilehlých vesnic v mnoha 

ohledech.  
Na lokálním trhu došlo téměř 

k trojnásobnému růstu cen spotřebního 

zboží, a to hlavně u základních surovin 

jako jsou mouka (pšeničná/kukuřičná), 

kukuřice, fazole, rýže, zelenina nebo 

ovoce. Nepřímo úměrně k tomu navíc 

došlo k drastickému poklesu mezd 

mnohých obyvatel. Desítky lidí, 
pracujících převážně v soukromém 

sektoru, pak přišlo o práci úplně. 

Někteří muži tak byli nuceni ponechat 

své ženy a děti u rodin a vydali se hledat 

práci do jiných částí Tanzanie. 

V důsledku krize bylo také ukončeno již 

mnoho rozvíjejících se inovačních 
projektů. 

Mnoho lidí žijících v Dongobeshi a 

přilehlých vesnicích se díky tomu ocitlo 

na pokraji chudoby. V komunitě je cítit 

stres a frustrace, místní mají strach, co 

je čeká dál. 
 

Jak tato situace ovlivňuje 

fungování škol (Dongobesh 

Secondary, Lea, Eliet, Siday)?  

Nízký příjem za současného prudkého 

nárůstu cen spotřebního zboží, či úplná 

ztráta zaměstnání znemožňuje mnohým 
rodičům studentů našich škol hradit 

přímé náklady na vzdělání. Jedná se 

přitom nejen o školné jako takové, nýbrž 

také náklady spojené s nákupem knih, 

psacích potřeb, uniforem, či zajištění 

soukromého doučování. Mnozí rodiče 

jsou nuceni ponechat děti doma 
(pracovat na poli a pást dobytek) už jen 

pro zajištění základní obživy jako 

takové. Jiní pak situaci řeší domluvením 

předčasného manželského sňatku pro 

své dcery, který jim zajistí potřebné 

finance od rodiny chlapce. V důsledku 

těchto okolností, tak mnozí z našich 
studentů chodí do školy nepravidelně, 

někteří pak dokonce museli studium 

přerušit, či školu zcela opustit. 

Výsledky studentů dále velmi výrazně 

ovlivňuje fakt, že pro zajištění obživy a 
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nákladů na vzdělání musí jejich rodiče 
pracovat nad stanovenou pracovní 

dobu. Studentům tak chybí nejen 

rodičovská péče, nýbrž také potřebná 

opora ve studiu (pomoc s domácími 

úkoly nebo čtením).  

Hospodářská krize také výrazně 

ovlivňuje výkonnost a fungování našich 
škol jako takových. Kvalitní vybavení 

škol i samotné jídlo pro děti aktuálně 

vyžaduje obrovské finanční výdaje. 

Některé učební pomůcky a materiály 

jsou pak na trhu dokonce zcela 

nedostupné, což velmi komplikuje 

možnost realizovat praktickou výuku. 
Vysoké náklady na materiální zajištění 

škol mají také za následek pozastavení 

náboru nových učitelů a dalšího 

personálu. Učitelé, zejména 

přírodovědných předmětů, jsou tak 

zahlceni prací, kterou není možné 

finančně kompenzovat. 

Jak Vy osobně vnímáte tuto 
situaci?  

Vnímám, že globální ekonomické 

změny velmi nepříznivě doléhají na naši 

komunitu, a to nejen v oblasti 

vzdělávání. Je třeba, aby se vzdělání 

stalo pro všechny občany naší země 

prioritou, a to i v době hospodářských 
krizí. V tomto ohledu hraje však hlavní 

roli naše vláda, která by měla 

zprostředkovat nové pracovní 

příležitosti a dětské práci či předčasným 

manželstvím zamezit vydáním přísných 

zákonů.  

Cítím velkou oporu v našich přátelích 
z Čech a Slovenska, kteří nás a naše 

studenty i nadále finančně podporují a 

umožňují tak vzdělávat naše děti. Jsem 

přesvědčen, že vzdělaní občané naší 

země mohou svými činy výrazně pomoci 

nejen ke zlepšení současné situace nýbrž 

také ke změnám a rozvoji země jako 
takovému.

 

  

Jednotřídka v chudé oblasti Yaeda Chini, kde se děti učí bez knih 
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Jaký byl rok 2022 
Autor: Michal Klus 

Loni jsem na tyto řádky psal, že se rok 

2021 nesl ve smyslu návratu k normálu. 
Pokud tomu tak bylo, tak rok 2022 byl 

zase poněkud bouřlivější, a to i v našem 

projektu. Válečný konflikt na Ukrajině 

významně ovlivnil také situaci 

v Tanzanii. Ceny potravin stouply až 

trojnásobně a vzhledem k nedobré 

úrodě jen tak asi neklesnou.  
V březnu navštívil Tanzanii náš tým a 

soustředili jsme se především na setkání 

s absolventy a na školení učitelů. Na 

základě návštěvy jeden z podporovatelů, 

který cestoval s námi, zorganizoval 

sbírku na auto pro pastora Zaka a tak se 

vybralo bezmála 300.000 Kč a peníze 
byly na tento účel odeslány.  

Na začátku června se vrátili 

z Tanzanie naši tři dobrovolníci, kteří 

tam působili od podzimu 2021. 

Nicméně nejvýznamnější akcí roku 

byl bezesporu příjezd 4 studentů spolu 

s ředitelem Martinem Tango. Přestože 
celá akce byla velmi finančně náročná, 

jsme nadšení, že se ji podařilo realizovat 

a vidíme, že byla velmi přínosná.  
Vzhledem ke složité ekonomické 

situaci nám někteří podporovatelé 

ukončili sponzorství svých dětí, a tak 

většina nových podporovatelů 

nastupovala do podpory těchto dětí. I 

proto počet podporovaných osob zůstal 

na stejném čísle 280 a poprvé v naší 
historii meziročně nestoupl.   

Nicméně některé děti už dostudovaly, 

a tak celkový počet podpořených osob 

vystoupal na 376, a to je o 17 více než 

loni.  

Přesto jsme se potkali s vaší velikou 

štědrostí, a tak jsme byli schopni 
uskutečnit popisované projekty a naše 

příjmy i výdaje letos nevídaně stouply. 

Moc Vám děkujeme, že jste v tom 

s námi. Detaily našeho hospodaření 

naleznete níže.  

Pokud byste měli k našemu 

hospodaření jakékoli dotazy, určitě nás 
kontaktujte.  

 

Hospodaření v roce 2022 
Náklady  

Náklady na sponzorství osob 3 155 796 Kč 

Podpora projektů v TZN 804 515 Kč 

Provoz, propagace, akce 6 534 Kč 

Příjezd hostů z TZN 203 603 Kč 

Výjezdy do TZN 119 900 Kč 

Poštovné 3 082 Kč 

Bankovní poplatky a daně 361 Kč 

Náklady celkem 4 293 791 Kč 

Výnosy  

Dary na sponzorství osob                    3 326 716 Kč 

Dary na projekty 856 446 Kč 

Dary na službu dobrovolníků 2 700 Kč 

Dary na výjezd do TZN 102 100 Kč 

Dary a sbírky na příjezd hostů z TZN 172 520 Kč 

Úroky 851 Kč 

Výnosy celkem                                    4 461 333 Kč 
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Biblické okénko 
Autor: Kateřina Plachtová

 

"A tak všichni Izraelité, muži i ženy, kteří měli ochotné srdce, přinášeli Hospodinu 

dobrovolné dary na veškeré dílo, které Hospodin skrze Mojžíše přikázal udělat." 

Exodus 35,29 

 
V Kristu jsme pozváni podílet se na 

službě církve uprostřed tohoto světa. 

Sami můžeme přispívat k tomu, aby 

i dalším lidem bylo dáno zahlédnout něco 

z Boží velikosti a nádhery. Každý z nás k 

tomu smí přispět podle toho, jak je mu 

dáno. Známe a uvědomujeme si však 
potřeby lidí, ke kterým nám Pán vytvořil 

cestu? Mohou to být lidé v našem 

nejbližším okolí, stejně tak jako lidé 

vzdálení tisíce kilometrů, které jsme 

nikdy osobně nepotkali. Vždy stačí jen  

 
poslechnout Ducha Svatého a nabídnout 

dobrovolně všechno, co po nás Pán chce. 

Stejně jako Ježíš, když se chystal nasytit 

5000 lidí, neřešil, jestli mají učedníci 

dostatek všeho, co bylo potřeba, ale 

naopak se zeptal: Co máte? A následovala 

výzva: Dejte mi to, co máte. Nic z toho, co 
tímto způsobem dáme Bohu k dispozici, 

nám nebude chybět. Naopak, stane se to 

naším bohatstvím, které nám odměří sám 

Bůh.  

 
 

Aktuality 
Autor: Michal Klus 

Ve dnech 16. - 22. března nás navštíví 

pastor Zak Malekwa. Jde o poměrně 
nečekanou návštěvu, protože byl pozván 

na konferenci do Německa. Naší přátelé 

nám nabídli, že může navštívit i nás. 

Nicméně se do poslední chvíle nevědělo, 

zda se návštěva podaří z důvodu pozdní 

žádosti o pas a víza. Pastor Zak dostal víza 

až v druhé polovině února. Pro bližší 
informace o jeho programu nás 

kontaktujte. 

 

● ● ● 

 

Pokračujeme ve stavbě druhého křídla 

ubytovny pro děti. V druhé polovině 
března by se mělo pracovat na zastřešení 

budovy. 

Díky finanční podpoře manželského 

páru ze Slezska byly dokončeny záchody u 
malé školy v Yeada Chini. 

 

● ● ● 

 

Na konci roku ukončilo studium 21 

podporovaných studentů čtvrtého 

ročníku střední školy. U jejich 
závěrečných zkoušek měli dva studenti 

jedničku, deset studentů dvojku, čtyři 

studenti trojku a dva studenti čtyřku. 

Jedna studentka nebyla ke zkouškám 

připuštěna. Ti, kteří měli první tři stupně, 

budou pravděpodobně pokračovat 

v dalším vzdělávání. Ti ostatní by měli jít 
někde do výučního oboru. 

 


